
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,  28 – 07 - 2003 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:   108104 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:    Ιπποκράτους  3-5      ΠΡΟΣ: 1. SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μ.  Ε.Π.Ε. 
Ταχ. Κώδικας:  101 64 - ΑΘΗΝΑ             Μενάνδρου 58 
TELEFAX:    210 36 17 103             104 32 – Αθήνα 
Πληροφορίες:   Ηλ. Νασιόπουλος             (µε απόδειξη) 
Τηλέφωνο:    210 212 45 08         2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
                 α) ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 
          Έδρες τους 

         β) ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 
          Έδρες τους 
             3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

         Ινστιτούτο 
ΘΕΜΑ: ″Χορήγηση  προσωρινής             Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

έγκρισης  κυκλοφορίας             Φαρµάκων 
στο φυτοπροστατευτικό             Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 
προϊόν   (εντοµοκτόνο) 
OIKOS 32 EC ″           KOIN.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  Ν. 721/77  (ΦΕΚ Α΄/298)  και ειδικότερα το άρθρο  5  (παρ. 4),  όπως 

αντικαταστάθηκε µε την παρ.  2α  του  άρθρου  1  του  Ν. 2538/97  (ΦΕΚ Α΄/242). 
2. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ  599/Β/24.8.88)  Απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 
φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ.  115/15.5.97  (ΦΕΚ  104/Α/30.5.97)  Π.∆. 

3. Την από  11-4-2003  σχετική αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

Ι.  Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας διάρκειας τεσσάρων  (4)  ετών µε αριθµό    
14002  στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο) OIKOS 32 EC µε τα παρακάτω 
στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα: OIKOS 32 EC 

2. Μορφή:  Υγρό γαλακτωµατοποιήσιµο (EC) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση:  azadirachtin A+B 3,2% β/ο 
    αναλογία  azadirachtin  A - B:  3/1 – 4/1 
    βοηθητικές ουσίες:  74,5% β/β 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται το σκεύασµα:  140g/Kg  (14%) 

 1



5. Παρασκευαστής:  SIPCAM S.p.A., MILANO, Ιταλίας. 

6. Αντιπρόσωπος:   SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μ. Ε.Π.Ε., Μενάνδρου 53, Αθήνα. 

7. Τυποποιητής:  Ο παρασκευαστής. 

8. Συσκευαστής: Ο παρασκευαστής. 

9. Συσκευασία: α) Είδος-Μέγεθος: -Φιάλες των 100, 250, 300, 500, 600, 700, κ.εκ., 1 λίτρου 
        και 2 λίτρων. 
       -∆οχεία  3  και  5  λίτρων. 

β) Υλικό: HPDE (πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας), COEX, PET, SELAR. 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
Βιολογικό εντοµοκτόνο επαφής και στοµάχου µε διασυστηµατική δράση. Η δραστική του 
ουσία προέρχεται µετά από εκχύλιση από τους σπόρους του τροπικού φυτού (Azadirachta 
indica) δέντρο του Νηµ (Neem). ∆ρα µε επαφή και µε κατάποση ως ρυθµιστής ανάπτυξης, 
παρεµβαίνοντας στην εξέλιξη των εντόµων στα ατελή στάδια. Παράλληλα, παρεµποδίζει 
την σύνθεση εκδυσόνης (ορµόνη που ελέγχει την έκδυση). Έχει επίσης αντιτροφικές και 
απωθητικές ιδιότητες.  
 

11. Τρόπος εφαρµογής: 
Ψεκασµοί φυλλώµατος ή εφαρµογή µε το σύστηµα ποτίσµατος/υδρολίπανσης ή επάλειψη 
του κορµού των δένδρων (σε φυτώρια εσπεριδοειδών). 
Το σκεύασµα πρέπει να χρησιµοποιείται προληπτικά ή µε την πρώτη εµφάνιση των 
εντόµων. Να εφαρµόζετε κατά τις δροσερές και σκιερές ώρες της ηµέρας (κατά προτίµηση 
αργά το απόγευµα). 

 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
 -Προσθέτουµε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος σε µικρή ποσότητα νερού και 
την προσθέτουµε στην συνολική απιτούµενη ποσότητα νερού, µε συνεχή ανάδευση. 

 -Για καλύτερα αποτελέσµατα, το pH του ψεκαστικού υγρού θα πρέπει να διατηρείται  
όξινο  (pH 4,5-6). 

 -Η εφαρµογή θα πρέπει να γίνεται αµέσως µετά την παρασκευή του ψεκαστικού υγρού. 
 

13. Φάσµα δράσης: 
ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 

ΣΤΟΧΟΙ ∆όσεις 
 

Τρόπος εφαρµογής 
Εσπεριδοειδή  
(γκρέιπ φρουτ, 
λεµονιά, 
µανταρινιά, 
πορτοκαλιά) 

Αφίδες (Aphis Spp., Myzus Spp.) 
Αλευρώδης (Parabemisioa 
myricae, Trialeurodes citri, 
aleurothrixus floccosus) 
 
Φυλλοκνίστης 
(Phylocnistis citrella) 

75-150 
κ.εκ./100 
λίτρα νερό 

 
 

1-2 κ.εκ. 
πυκνού (µη 
αραιωµένου) 
σκευάσµατος 
ανά δένδρο 

* Ψεκασµοί φυλλώµατος 
 
 
 
 
*** Επάλειψη στο φυτώριο. 

Μηλοειδή  
(µηλιά) 

Αφίδες  (Aphis Spp., Dysaphis Sp., 
Myzus Sp., Eriosoma Sp.) 
Φυλλορύκτες-Νάρκη 
(Phylonorycter Spp., Leucoptera 
malifoliela, Lyonetia clerkela)  

75-150 
κ.εκ./100 
λίτρα νερό 

* Ψεκασµοί φυλλώµατος 

 2



Πυρηνόκαρπα 
(βερικοκιά, 
ροδακινιά, 
δαµασκηνιά) 
 
 

Κερασιά 
 

Αφίδες (Aphis Spp., Myzus Spp., 
Hyalopterus Spp.) 
Υπονοµευτές φύλλων (Lyonetia 
Spp., Phyllonorycter Spp., 
Hypomeuta Spp.) 
 

Αφίδες (Aphis Spp.) 
 

75-150 
κ.εκ./100 
λίτρα νερό 

 
 
 

>> 

* Ψεκασµοί φυλλώµατος 
 
 
 

 
>> 

 
Αµπέλι Πυραλίδα (Sparganothis pilleriana)

 
>> * Ψεκασµοί φυλλώµατος 

Φράουλα Αφίδες (Pentatrichopus fragaefolii) 
Λεπιδόπτερα (Heliothis Spp., 
Spodoptera Spp., Earias Spp.) 

>> * Ψεκασµοί φυλλώµατος 
 

**Με το σύστηµα 
ποτίσµατος / υδρολίπανσης 
(βλ. παρατήρηση) 

Καρότο Μύγα του καρότου (Psila rosae) 75-150 
κ.εκ./στρ. 

* Ψεκασµοί φυλλώµατος 

Βολβώδη 
(κρεµµύδι, 
πράσο) 

Υπονοµευτές φύλλων (Hylemia 
antiqua, Acrolepia assectella) 
Θρίπες (Thrips tabaci) 

>> * Ψεκασµοί φυλλώµατος 

Σολανώδη 
(τοµάτα, πιπεριά 
µελιτζάνα), 
Κολοκυνθοειδή 
(αγγούρι, πεπόνι, 
κολοκύθι, 
καρπούζι) 

Αφίδες (Aphis Spp., Myzus 
persicae) 
Αλευρώδης (Bemissia tabaci, 
Trialeurodes vaporariorum) 
Θρίπες (Thrips tabaci) 
Υπονοµευτές φύλλων : Λυριόµυζα 
(Lyriomyza Sp.) 
Λεπιδόπτερα (Heliothis Spp., 
Spodoptera Spp., Earias Spp., κ.α.) 
 

>> * Ψεκασµοί φυλλώµατος 
 

**Με το σύστηµα 
ποτίσµατος / υδρολίπανσης 
στις καλλιέργειες τοµάτας, 
πιπεριάς, µελιτζάνας, 
αγγουριού και πεπονιού 
(βλ. παρατήρηση) 
 

Κράµβες 
(λάχανο, 
κουνουπίδι) 

Αφίδες (Aphis Spp.) 
Λεπιδόπτερα (Heliothis Spp., 
Spodoptera Spp., Earias Spp., κ.α.) 

>> * Ψεκασµοί φυλλώµατος 

Φυλλώδη 
(µαρούλι, αντίδι, 
σπανάκι, 
µαϊντανός) 

Αφίδες (Aphis Spp.) 
Αλευρώδης (Bemissia tabaci) 
Υπονοµευτές φύλλων 
Λεπιδόπτερα (κάµπιες) (Heliothis 
Spp., Spodoptera Spp., Earias Spp., 
κ.α.) 

>> * Ψεκασµοί φυλλώµατος 

Μάραθο Αφίδες (Aphis Spp.) >> * Ψεκασµοί φυλλώµατος 

Σέλινο Αφίδες (Aphis Spp.) 
Υπονοµευτές φύλλων 
Λεπιδόπτερα (κάµπιες) (Heliothis 
Spp., Spodoptera Spp., Earias Spp., 
κ.α.) 
 

>> * Ψεκασµοί φυλλώµατος 

 3



Πατάτα Αφίδες (Aphis Spp., Myzus 
persicae) 
Λεπιδόπτερα (Heliothis Spp., 
Spodoptera Spp., Earias Spp., κ.α.) 

75-150 
κ.εκ./στρ. 

* Ψεκασµοί φυλλώµατος 

Καλλωπιστικά Αλευρώδης (Bemissia tabaci, 
Trialeurodes vaporariorum) 
Λεπιδόπτερα (Heliothis Spp., 
Spodoptera Spp., Earias Spp., κ.α.) 

75-150 
κ.εκ./στρ. 

* Ψεκασµοί φυλλώµατος 
 

**Με το σύστηµα 
ποτίσµατος / υδρολίπανσης 
(βλ. παρατήρηση) 
 

Καλλιεργούµενα 
µανιτάρια 

∆ίπτερα 7,5-15 
κ.εκ./100 
τετρ. µέτρα

Ψεκασµός υποστρώµατος 
καλλιέργειας. 

 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

Λόγω του τρόπου δράσης του OIKOS, οι εφαρµογές θα πρέπει να γίνονται προληπτικά ή 
στην πρώτη εµφάνιση των εντόµων. Οι εφαρµογές να γίνονται κατά τις δροσερές και σκιερές 
ώρες της ηµέρας (κατά προτίµηση αργά το απόγευµα). 
Επαναλάβετε κάθε 7-10 ηµέρες ανάλογα µε την καλλιέργεια & τον βιολογικό κύκλο των 
εντόµων. 

* Ψεκασµοί φυλλώµατος: να επιτυγχάνεται οµοιόµορφη κάλυψη του φυλλώµατος και να 
αποφεύγεται η απορροή. 

** Με το σύστηµα ποτίσµατος / υδρολίπανσης: στις καλλιέργειες, τοµάτας, αγγουριού, 
πιπεριάς, µελιτζάνας, φράουλας, πεπονιού και καλλωπιστικών. Για την καταπολέµηση 
Αφίδας, θρίπα και Αλευρώδη µε δόση 0,15-0,30 κ.εκ./τετρ. µέτρο  (150-300κ.εκ./στρ.). 

*** Φυτώρια εσπεριδοειδών:  Σε φυτώρια εσπεριδοειδών µέχρι  3  ετών,  εφαρµόζεται µε 
επάλειψη του κορµού πάνω από το εµβόλιο για την καταπολέµηση του φυλλοκνίστη 
(Phylocnistis citrella).  ∆όση:  1-2  κ.εκ  πυκνού (µη αραιωµένου) σκευάσµατος ανά δένδρο. 
 

14. Φυτοτοξικότητα: 
∆εν είναι φυτοτοξικό στην συνιστώµενες καλλιέργειες και δόσεις εφαρµογής. 

 

15. Συνδυαστικότητα: 
Σε περίπτωση συνδιασµού µε άλλα φυτοπροστατευτικά σκευάσµατα, θα πρέπει να 
επιβεβαιώνεται πρώτα η φυσικο-χηµική συµβατότητα µε δοκιµή. Σε κάθε περίπτωωση, 
είναι απαραίτητο να ακολουθούνται οι οδηγίες χρήσης που περιλαµβάνονται στην 
ετικέτα των προϊόντων, που θα αναµειχθούν. Επίσης προτείνεται να ακολουθείται η 
ακόλουθη σειρά κατά την ανάµειξη: Πρώτα οι βρέξιµες σκόνες (WP), στην συνέχεια τα 
υδατικά διαλύµατα (SL) και τελευταία τα γαλακτωµατοποιήσιµα σκευάσµατα (EC). 

 

16. Σήµανση τοξικότητας:   Xn - Xi 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 
R20,21,22 -Επιβλαβές όταν εισπνέεται, σε επαφή µε το δέρµα και σε περίπτωση κατάποσης. 
R36      -Ερεθίζει τα µάτια 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 
RΟ1  -Πολύ τοξικό για τις µέλισσες. 
RΟ7  -Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς. 

 

 4



 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

S1/2 -Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 
S13 -Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
S20/21 -Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε και µη καπνίζετε. 
S23 -Μην εισπνέετε το ψεκαστικό υγρό. 
S24/25 -Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια και το δέρµα. 
S37 -Φοράτε κατάλληλα γάντια. 
S35 -Καταστρέψτε τα κενά µέσα συσκευασίας και αποθηκεύστε τα σε ασφαλές µέρος. 

-Κάθε δοχείο που αδειάζει κατά την παρασκευή του ψεκαστικού διαλύµατος, να  
ξεπλένεται τρεις φορές, το δε προϊόν της έκπλυσης να ρίχνεται στο ψεκαστικό  
δοχείο. 

SΥ8 -Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε πιείτε ή καπνίσετε 
και µετά τον ψεκασµό. 

 

20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 
S46    Σε περίπτωση κατάποσης ζητείστε ιατρική συµβουλή και δείξτε το δοχείο ή την ετικέτα. 
Συµπτώµατα: Ερεθισµός του δέρµατος και των βλενογόνων, πονοκέφαλος, ζαλάδα, ίλιγγος, 
ναυτία, εµετός διάρροια, πόνοι στην κοιλιά, αναπνευστικές ενοχλήσεις. 
Αντίδοτο:  ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Να ακολουθείται συµπτωµατική θεραπεία. Σε 
περίπτωση κατάποσης µη προκαλείτε εµετό, εφαρµόστε πλύση στοµάχου αποφεύγοντας 
την εισπνοή, χορηγήστε ενεργό άνθρακα και αλατούχο καθαρτικό. Εάν κριθεί 
απαραίτητο εφαρµόστε τεχνητή αναπνοή. 
Αντένδειξη: Μη χορηγήσετε γάλα και λίπη. 
Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  (210) 77 93 777. 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 
SΟ1 -Μην ψεκάζετε ανθισµένα φυτά. Καταστρέψτε τα ανθισµένα ζιζάνια. 
SΟ4        -Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):  -Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π-φράσεις):    
(Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:   τρεις  (3)  ηµέρες, για όλες τις 

καλλιέργειες. 
Σε περίπτωση ανάµιξής του µε άλλο σκεύασµα, να τηρείται η Τελευταία Ασφαλής 
Επέµβαση  που  αναγράφεται  στην ετικέτα  του  άλλου  σκευάσµατος (εφόσον 
υπερβαίνει τις τρεις ηµέρες). 

 

24. Χρονική σταθερότητα σκευάσµατος – Συνθήκες αποθήκευσης: 
Στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, σε χώρο σκοτεινό και σε θερµοκρασία  κάτω 
των 25°C, προστατευµένο από άµεση ηλιακή ακτινοβολία, το σκεύασµα διατηρείται 
σταθερό για ένα (1) χρόνο από την ηµεροµηνία παρασκευής του. 

 

ΙΙ.  Ετικέτα: 
α. Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22 (παρ.1) του Ν.721/77 και µε την παρούσα Απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται 
    στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

ΙΙΙ.  Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει µέχρι   28-7-2007. 
 

 
 

 5



 6

ΙV. Η εταιρεία SIPCAM Ελλάς Μ. Ε.Π.Ε. υποχρεούται να ενηµερώνει τη ∆ιεύθυνση 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για την ποσότητα και την περιοχή που θα 
χρησιµοποιείται το σκεύασµα, τον πρώτο µήνα µετά την εφαρµογή του κάθε χρόνο και 
να αναφέρει κάθε παρατήρηση φαινοµένων που έρχονται σε αντίθεση µε τα 
αναφερόµενα στην ανωτέρω έγκριση. 

 

V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου και τις τυχόν παρενέργειές 
του ανήκει στην εταιρεία  SIPCAM Ελλάς Μ. Ε.Π.Ε.. 

 
 
 
 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
               ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    α.α. 
 
 
 
                    Ε. ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ 


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΑθήνα,  28 – 07 - 2003
	
	
	
	
	ΓΕΝΙΚΟΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
	Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε



	ΣΤΟΧΟΙ


	Δόσεις
	Αφίδες \(Pentatrichopus fragaefolii\)
	Υπονομευτές φύλλων : Λυριόμυζα \(Lyriomyza Sp.\)
	
	
	
	
	
	Σε περίπτωση ανάμιξής του με άλλο σκεύασμα, να τηρείται η Τελε
	Επέμβαση  που  αναγράφεται  στην ετικέτα  του  άλλου  σκευάσμα







	ΙΙΙ.  Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει μέχρι   28-7-2007.
	
	Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ



